
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLA NAVIGAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-5

L'anno 2021 il giorno 04 del mese di Febbraio il sottoscritto Pierangelo Campodonico in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Istituzione  Museo  Del  Mare  E  Della  Navigazione,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PULIZIA  E  ALLESTIMENTO  PRIMO  PIANO  COMMENDA  DI  PRE  PER 
CONFERENZA  STAMPA  DI  AVVIO  LAVORI  MEI  E  SUPPORTO  ALLA 
RIORGANIZZAZIONE DEL DEPOSITO DEL GALATA MUSEO DEL MARE.

Adottata il 04/02/2021
Esecutiva dal 04/02/2021

04/02/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.- 05

OGGETTO: PULIZIA E ALLESTIMENTO PRIMO PIANO COMMENDA DI PRE PER CONFE-
RENZA STAMPA DI AVVIO LAVORI MEI E SUPPORTO ALLA RIORGANIZZAZIONE DEL 
DEPOSITO DEL GALATA MUSEO DEL MARE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- la DCC n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici del Comune di Genova per il triennio 2020/2022;
- la DCC n. 12 del 03/03/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2020-2022 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;



- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti  Locali”  con  particolare  riferimento  all’art.  163  commi  1  e  3  in  merito  all’esercizio 
provvisorio;

- il Decreto Ministeriale  del  13 gennaio 2021, con il quale è stato differito al 31/03/2021 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1
- Commenda di Pré - Piazza della Commenda
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna
- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino;

Considerato che:

-  in data 5/2/2021 nel salone del primo piano della Commenda di Prè si svolgerà una confer-
enza stampa, alla presenza del sindaco, per l’avvio dei lavori che porteranno alla realizzazione 
e apertura al pubblico del MEI - Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana;

-  risulta necessario provvedere alla pulizia dei locali ed all’allestimento degli stessi con sedie 
e installazione delle attrezzature tecniche (ivi compreso pc, proiettore, schermo per proiezione e 
cavi di collegamento necessari, nonché il servizio di montaggio/smontaggio di corpi illuminanti 
led) per consentire lo svolgimento della conferenza stampa stessa;

Valutato inoltre che:

-  il deposito e la biblioteca del Museo Galata necessitano di una riorganizzazione e di un rior-
dino a seguito dei lavori di adeguamento antincendio;

-  i curatori dell’Istituzione, per poter effettuare tale riorganizzazione, devono essere affiancati 
da personale che sia in grado di movimentare le opere, i volumi  e parte delle strutture (a titolo  
esemplificativo: scaffali, supporti opere, piccole basi in legno) in essi contenute;

-  è stata quantificata in 150 ore la necessità per tali operazioni, prevedendo quando richiesto la 
compresenza di due operatori, in modo da svolgere le attività  entro e non oltre il mese di giu-
gno 2021.

Considerata l’impossibilità di provvedere con dipendenti civici a tale incombenze, in quanto 
non presenti in organico figure adeguate per formazione, dotazioni e caratteristiche a tali mansioni;

Dato atto  che  la  Cooperativa  Solidarietà  e  Lavoro  gestisce  il  servizio  di  accoglienza, 
bigliettazione e interventi di piccola ordinaria manutenzione presso il Galata Museo del Mare;

Ritenuto opportuno chiedere alla stessa specifici preventivi per le attività sopra dettagliate;

Visti i preventivi presentati dalla Cooperativa suddetta per: 

-  € 350,00 oltre IVA al 22%, per gli interventi di pulizia e allestimento presso la Commenda 
di Prè in preparazione della conferenza stampa del 5/2/2021, conservato agli atti dell’Ufficio 
con il Prot. n. 04/02/2021.0043283.E;



-  € 366,00 oltre IVA al 22%, per la fornitura del servizio di montaggio/smontaggio di corpi 
illuminanti led per il salone dove si svolgerà la conferenza stampa del 5/2/2021, conservato agli 
atti dell’Ufficio con il Prot. n. 04/02/2021.0043295.E;

-  € 3.000,00 oltre IVA al 22%, per la disponibilità di un operatore per 150 ore da utilizzare 
entro  e  non  oltre  il  30/6/2021,  conservato  agli  atti  dell’Ufficio  con  il  Prot.  n. 
04/02/2021.0043306.E;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Cooperativa Solidarietà e Lavoro, con sede a Geno-
va, Piazza San Matteo 14/7, Cod. Fisc. e P. IVA 03051030108, gli interventi meglio specificati nei 
preventivi sopracitati, per l’importo complessivo di € 3.716,00 oltre Iva 22%, ai sensi dall’art. 36 
comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016);

Verificata la disponibilità della Cooperativa stessa a provvedere in tempi rapidi alle richieste 
che verranno inoltrate;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1.  di autorizzare l’ordine diretto per :

-  gli interventi  di pulizia e allestimento,  fornitura del servizio di montaggio/smontaggio di 
corpi illuminanti led della Commenda di Prè in vista della Conferenza stampa del 5/2/2021 per 
l’importo complessivo di € 716,00 oltre IVA al 22%

-  il supporto di operatori per la riorganizzazione del deposito sito al primo piano del Galata 
Museo del Mare, per l’importo complessivo di € 3.000,00 oltre IVA al 22%;

2.  di assegnare alla Cooperativa Solidarietà e Lavoro (Cod. Benf 28247), ai sensi dall’art. 36 
comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti  (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.),  gli interventi  suddetti,  e 
segnatamente:

-  al costo complessivo di € 873,52 (pari ad € 716,00 di imponibile più € 157,52 per IVA al 
22%) CIG: Z2E307FC6D;

-   al costo complessivo di € 3.660,00 (pari ad € 3.000,00 di imponibile più € 660,00 per IVA al 
22%) CIG: Z62307FCB7;

3.  di  impegnare  le  seguenti  somme  al  Capitolo  302 “Acquisizione  di  servizi”  del 
Bilancio 2021 cod. SIOPE  1.03.02.99.999:

-  €  873,52  per  gli  interventi  di  pulizia  e  allestimento,  fornitura  del  servizio  di 
montaggio/smontaggio  di  corpi  illuminanti  led  della  Commenda  di  Prè  in  vista  della 
Conferenza stampa del 5/2/2021 (Imp. 2021.06);

-  € 3.660,00 per il supporto di operatori per la riorganizzazione del deposito sito al primo 
piano del Galata Museo del Mare (Imp. 2021.07);

4.  di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandati (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5.  di dare infine atto che:



-  la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;

-  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi 
dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

-  non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente)


